 LICITAÇÕES
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MAIO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.908

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#925502#18#999737>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 16/05/2024 o
prazo para entrega de propostas através do endereço eletrônico dispensas.saftec@saude.
ba.gov.br, Objeto de Dispensa para as aquisições dos medicamentos listados abaixo, para
atender Determinação Judicial.
Dispensa N° 107/2024: OCTREOTIDA ACETATO 30MG, SUSPENSAO INJETAVEL,
FRASCO-AMPOLA + DILUENTE + SISTEMA DE APLICACAO- 120 unidades.
Dispensa N° 108/2024: - SULTHIAME, 50 MG, COMPRIMIDO - 700 unidades.
Conforme previsão do art.75, inciso VIII da Lei Federal n° 14.133/2021. Os interessados
poderão obter informações através do telefone (71) 3115-8375 e/ou e-mail: saftec.compras@
saude.ba.gov.br
Salvador, 10 de maio de 2024.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#925502#18#999737/>
<#E.G.B#925579#18#999824>
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA
Processo SEI Nº 019.10239.2024.0062073-03 PCE Nº 19.183.2024.0039 Contratante:
HOSPITAL GERAL DE GUANAMBI - Contratado: SOCIEDADE LUSO BRASILEIRA LTDA.
15.105.745/0001-92 (ITEM 01, 02, 03, 04, 05 E 06) Valor R$ 7.870,00 (sete mil e oitocentos e
setenta reais); Objeto:  AQUISIÇÃO DE SENSOR DEDO, CABO TRONCO ECG, RABICHO
ECG, MANGUITO, CABO MONITORIZAÇÃO E SENSOR TEMPERATURA PARA O HGG;
Justificativa: AQUISIÇÃO COM VALOR LIMITE ESTIPULADO EM LEI. Amparo Legal: Artigo 75,
Inciso II da Lei Federal 14.133/2021, Vigência 01 de abril de 2021. Data da Disputa: 10/05/2024.
Guanambi, 11 de maio de 2024.

Kelly Pozzi Malheiros
Diretoria Geral do H.G.G.

<#E.G.B#925579#18#999824/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#925473#18#999707>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 29/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0001891-97. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. CNPJ:
19.339.262/0001-03. Objeto: apoio financeiro para realização do “JUAFIGHT” nos dias
31/05/2024, 01/06/2024 e 14/06/2024, no Juá Garden Shopping, localizado na BR 407, KM
5, nº 5318, Distrito Industrial do São Francisco, Juazeiro/Bahia. Valor Global: R$ 250.200,00
(duzentos e cinquenta mil e duzentos reais).
Salvador, 10 de maio de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#925473#18#999707/>
<#E.G.B#925520#18#999759>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 27/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0001383-63. Administração Pública: SUDESB. Organização
da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JIU JITSU E MMA - FBJJMMA. CNPJ:
19.339.262/0001-03. Objeto: apoio financeiro para realização do “DESAFIO MULTIESPORTES”
nos dias 13/07/2024 e 14/07/2024, no CENTRO DE TREINAMENTO DE BOXE E ARTES
MARCIAIS, Salvador/Bahia. Valor Global: R$ 150.560,00 (cento e cinquenta mil quinhentos e
sessenta reais).
Salvador, 10 de maio de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#925520#18#999759/>
<#E.G.B#925524#18#999761>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 31/2024
Processo n°: 069.1486.2024.0001776-95. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE PATINAGEM - FBP. CNPJ: 46.034.533/0001-95.
Objeto: apoio financeiro para realização do “CAMPEONATO BAIANO DE PATINAÇÃO 2024”,
que será realizado em duas (2) Etapas: dias 20 e 21 de julho de 2024 e nos dias 12 e 13 de
outubro de 2024, em Lauro de Freitas-BA, na Arena de Esportes da Bahia e em Salvador no
CAB, respectivamente. Valor Global: R$ 71.830,00 (setenta e um mil oitocentos e trinta reais).
Salvador, 10 de maio de 2024.
Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral
<#E.G.B#925524#18#999761/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#925762#18#1000017>
SECRETARIA DE TURISMO

ATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 041/2024

PROCESSO: 032.1313.2024.0003913-06; CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo. CONTRATADA: F DE SOUZA GOMES PRODUCOES, CNPJ nº 33.744.773/0001-31.
OBJETO Patrocínio ao evento denominado “PROJETO DIA DAS MÃES”, que será realizado
no dia 12 de maio de 2024, no município de Camaçari-BA. VALOR: R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 32.101; Unidade Gestora:
0003; Ação: 23.695.411.3701; Natureza da Despesa: 33.90.39.000; Destinação de Recurso:
1.500.0.100.500028.00.00.00; BASE LEGAL: Art. 74, Inciso I, da Lei nº 14.133/2021. DATA DA
ASSINATURA: 10.05.2024. ASSINATURA: Luís Mauricio Bacellar Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#925762#18#1000017/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#925456#18#999686>
COMUNICADO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 - (SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA/COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES- CL/DG) A
PREGOEIRA OFICIAL comunica aos interessados em participar da licitação acima referenciada,
sob n° ID 1042284 no Banco do Brasil, cujo objeto é contratação de serviços de desinsetização,
desinfestação, desratização e descupinização, em toda área interna de acesso ao público e
funcionários dos posto SAC Barra, Bela Vista, Cajazeiras, Comércio, Pau da lima, Liberdade,
Pituaçu, Pernambués, Periperi, Salvador, Shopping da Bahia, Camaçari, Lauro de Freitas,
Candeias, Simões Filho e Ponto Sac Guarajuba, com fornecimento do material de consumo,
máquinas e equipamentos necessários a realização dos serviços, que a sessão de abertura então
designada para o dia 14/05/2024 às 10:15h fica suspensa, até ulterior deliberação, em razão de
ajustes necessários - BA, 10/05/2024 Sandra Lis Marques dos Santos Lima - (PREGOEIRA
OFICIAL)
<#E.G.B#925456#18#999686/>

SECRETARIA DA AGRICULTURA,  PECUÁRIA,
IRRIGAÇÃO,  PESCA E AQUICULTURA
<#E.G.B#925724#18#999975>
RESUMO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO
DE CRÉDITO.
PARTES: O ESTADO DA BAHIA / SEAGRI / E A Empresa Baiana de Águas e Saneamento -
EMBASA PROCESSO: 010.0598.2024.0000865-04. OBJETO: O Estado da Bahia reconhece
o ressarcimento relativo à despesa em face da Empresa Baiana de Águas e Saneamento -
EMBASA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.504.675/0001-10, mencionada nas Notas Fiscais
de nº. 025837117, 028484797 e 028484614, no valor total de R$ 61.680,90 (sessenta e um mil
seiscentos e oitenta reais e noventa centavos), sem o devido respaldo contratual. ASSINATURA:
Wallison Oliveira Torres - Secretário, o Sr. Leonardo Góes Silva e a Sra. Marcela Passos
Lima- Contratada.
<#E.G.B#925724#18#999975/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#925480#18#999713>
RETIFICAÇÃO
No ato de publicação do resultado de habilitação do projeto ITINERA-CIRCO, do processo SEI
Nº 054.4584.2024.0000787-98, publicado no DOE da edição de 09 de maio de 2024, onde lê-se
“FUNCEB / PORTARIA GAB. Nº. 056 DE 08 DE MAIO DE 2024”, leia-se “FUNCEB / PORTARIA
GAB. Nº. 057 DE 08 DE MAIO DE 2024”.
<#E.G.B#925480#18#999713/>

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#925566#18#999807>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE
CRÉDITOS PESSOA JURÍDICA
PROCESSO SEI Nº. 015.1536.2024.0001835-18. O ESTADO DA BAHIA ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SDE, RECONHECE O DÉBITO
COM A EMPRESA A TARDE SERVIÇOS E NEGOCIOS JORNALISTICOS S/A., REFERENTE
A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL
DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO NOSSO ESTADO, CONSTANTE NAS NOTAS FISCAIS

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br